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Az 1/2000. (I.7.) SZCSM rendelet  
 

(a személyes gondoskodást nyújtó szociális intézmények szakmai feladatairól és működésük feltételeiről) 

módosításáról 
 
2006. április 22-én lépett hatályba az 1/2000. (I.7.) SZCSM rendelet módosítása, 
mely többek között érinti a hajléktalanellátó intézmények ellátási feladatait, 
szolgáltatásait is. Rövid összefoglalóban felvázoljuk (a teljesség igény nélkül), hogy 
milyen változásokat tartalmaz a rendeletmódosítás. 
 
• Komoly problémát jelentett, hogy a népkonyhákra, a nappali melegedőkre és az 
éjjeli menedékhelyekre is vonatkozott a rendelet azon része, melyben az ellátott 
személlyel való megállapodás kötésére kötelezték a szolgáltatót. Az ellátás jellegéből 
adódóan teljesen életszerűtlen volt a megállapodás megkötése olyan személyekkel is, 
akik esetleg csak 20 percig veszik igénybe a szolgáltatásokat. Április 22-étől kezdve a 
fenti intézményekre vonatkozóan ez a rendelkezés megszűnt. 
 
• A hajléktalanok ellátásával kapcsolatos szakmai programok véleményezése a 
Megyei Módszertanoktól átkerült a Regionális Hajléktalan Módszertan feladatai közé. 
 
• Az utcai szociális munkát legalább napi 6 órában kell biztosítani a meghatározott 
ellátási területen. Téli időszakban pedig az utcai szociális munkát közterületen 18 
órától 22 óráig kell biztosítani. A szolgáltatást végzőknek a munkájukat össze kell 
hangolni a diszpécserszolgálattal, és az együttműködésekkel kapcsolatos kérdéseket 
együttműködési megállapodásban kell rögzíteni.  
 
• A jövőben a nappali melegedők is biztosíthatnak időszakos férőhelyeket. A 
jogszabályok tekintetében ilyenkor a nappali melegedő éjjeli menedékhelynek 
minősül. 
 
Amennyiben valakit érdekel a módosítás teljes szövege, az letöltheti az Internetről is, 
a http://www.kozlonykiado.hu/ oldalról. A módosítást a 2/2006 (IV.14.) ICSSZEM 
rendelet tartalmazza, amely a Magyar Közlöny 2006/43. számában jelent meg. 
 
        Ördög Miklós  
            módszertani munkatárs 
 

 
 
 
 

                                                 „Az élet sötétség, ha nincsen akarat.  
                                                                         S minden akarat vak, ha nincsen tudás. 

                                                                         S minden tudás hiábavaló, ha nincsen munka. 

                                                                         S minden munka üres, ha nincs benne szeretet.” 
 

                                             (ismeretlen) 

http://www.kozlonykiado.hu/
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A HAJLÉKTALANOKÉRT KÖZALAPÍTVÁNY 
PÁLYÁZATI FELHÍVÁSA 

(kivonat) 
 
a Hajléktalanokért Közalapítvány az Ifjúsági, Családügyi, Szociális és Esélyegyenlőségi 
Minisztérium megbízásából, mint közreműködő szervezet, pályázatot hirdet 
 
A hajléktalan személyek ellátását célzó, normatív állami támogatással nem rendelkező 
kiegészítő programok támogatása a Közép-Magyarországi régió kivételével Magyarországon 
működő hajléktalan-ellátó szervezetek számára, nyílt pályázati rendszer keretében. 
 
A pályázatra rendelkezésre álló teljes forrás összege: 

 
250 000 000,- Ft. 

 
Az összeg tartalmazza a pályázat bonyolításának költségeit. 

 
A támogatás egyszeri, vissza nem térítendő támogatás. Támogatás igényelhető a következő 
programok működési, fejlesztési, beruházási költségei biztosítására: 
 
Téli ellátással kapcsolatos programok: 

1. Étkeztetés    
2. Hajléktalan emberek egészségügyi ellátása 
3. A téli ellátást kiegészítő programok 
4. Krízisautó működtetése 
 

Egyéb programok: 
5. Regionális diszpécserszolgálati feladatok ellátása 
6. A közterületen tartósan berendezkedettek, az intézményi ellátást elutasító hajléktalan személyek 
helyzetének javítását célzó programok 
7. Éjjeli menedékhely korszerűsítése 
8. Tárgyi feltételek javítása eszközbeszerzéssel az átmeneti szállásnyújtó intézményekben 
9. Nappali ellátás szolgáltatásainak fejlesztése 

 
Pályázati programok, az elnyerhető támogatás mértéke: 
 
A támogatás a téli ellátással kapcsolatos programok esetében 2006. november 1-jétől 2007. április 30-
ig, étkeztetési program esetében ezen időszakon belül 120 napra, más programok esetében maximum 
12 hónapra adható. 
 
Egy pályázatban kizárólag egy pályázati programra igényelhető támogatás. A program költségének 
tervezésekor a támogatási összeget 5.000 Ft-ra kerekítve szükséges meghatározni. 
 
Az elbírálás során előnyben részesülnek azok a szervezetek, melyek feladatukat a településen működő 
hajléktalanellátó szervezettel egyeztetett módon végzik. A megállapodást tartalmazó dokumentum 
másolata mellékletként csatolandó. 
 
A pályázati programokban önerő biztosítása nem szükséges. A bírálat során azonban előnyt élveznek 
azok a beruházási, felújítási, tárgyi feltételek javítását célzó pályázati programok, amelyekben a 
pályázó szervezet önerőt biztosít. Az önerő elsősorban készpénzt jelent, de ingatlanban és más 
természeti formában is megjeleníthető. Önerőnek nem jelölhető meg állami normatív támogatás és a 
program céljával azonosan működő ingatlan vagy tárgyi eszköz. 
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3.000.000 Ft-ot meghaladó beruházási támogatás esetében a támogatási szerződés megkötésének 
feltétele, hogy a támogatott a korszerűsítendő ingatlanra jelzálogot jegyeztet be az ICSSZEM javára. 
 
Támogatásban részesíthetők köre: 
 
Pályázatot nyújthat be a hajléktalan személyek ellátásában részt vevő természetes és jogi személy. Így 
pályázhat minden önkormányzat, állami, önkormányzati intézmény, humán szolgáltatást végző nem 
állami szervezet (egyház, közalapítvány, közhasznú alapítvány, közhasznú egyesület, egyéni és társas 
vállalkozás, Bt., Kht.), amely: 

• a Nyugat-dunántúli, Közép-dunántúli, Dél-dunántúli, Dél-alföldi, Észak-alföldi, Észak-
magyarországi régiókban hajléktalan ellátási feladatokat végez, vagy a pályázati program 
végrehajtására a felsorolt régiókban található hajléktalanellátó intézménnyel együttműködési 
megállapodást kötött, 

• amely szükség esetén vállalja a kistérségi önkormányzatokkal, falu- és tanyagondnoki 
szolgálatokkal való együttműködést a településeken jelentkező igények kielégítése érdekében, 

• amely vállalja, hogy nyertes pályázat esetén eleget tesz a támogatási szerződésben előírt 
kötelezettségeknek. 

 
A pályázat benyújtásának határideje: 

 
A pályázatot 2006. június 15-ig kell postára adni, melyet a postai dátumbélyegző igazol.  
A benyújtási határidő módosítására nincs lehetőség. A határidő után postára adott pályázatok 
nem kerülnek elbírálásra. 
 
A pályázat benyújtásának módja, helye: 
 
A pályázatot határidőre, a mellékletekkel együtt 1 eredeti és 3 – az eredetivel mindenben 
megegyező - másolati példányban és elektronikus formában 1 db CD vagy kislemez 
adathordozón, tértivevényes postai küldeményként kell benyújtani a következő címre: 
 

Hajléktalanokért Közalapítvány 
1106 Budapest, Jászberényi út 47/a. 

 
A pályázati hozzáférésének helye: 

 
A pályázati felhívás megjelenik a Szociális Közlönyben, és a teljes dokumentáció letölthető 
az Ifjúsági, Családügyi, Szociális és Esélyegyenlőségi Minisztérium valamint a 
Hajléktalanokért Közalapítvány honlapjáról: 

www.icsszem.hu 
www.hajlektalanokert.hu 

 
Pályázati tanácsadás: 

 
A pályázat kidolgozásához segítség és pályázati tanácsadás munkaidőben, a hajléktalanellátás területileg 
illetékes regionális módszertani intézményeitől kérhető. 
A Dél-alföldi régióban (Bács-Kiskun, Csongrád, Békés megye): 
                                                                   Magyar Máltai Szeretetszolgálat 

Kecskeméti Csoportja 
Kocsisné Farkas Mária, Budainé Nagy Katalin 

76/505-816, 76/485-582 
kmetdiszp@kmetmalt.axelero.net 

 
 

http://www.icsszem.hu/
http://www.hajlektalanokert.hu/
mailto:kmetdiszp@kmetmalt.axelero.net
mailto:kmetdiszp@kmetmalt.axelero.net
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Támogatott lakhatási 
program a Dél-alföldi 

régióban 
 
Monitorozás tapasztalatai: 

 
Minden szervezetnél megtörtént az első 

monitorozás, - van ahol már több is. A részt 
vevő intézmények tevékenysége szervesen 
kapcsolódik a program megvalósításához. Az 
előkészítő munkálatokra kevés idő volt, de a 
legszükségesebb feladatokat (a program 
meghirdetése, a kliensek tájékoztatása, a 
támogatottak felkészítése) minden szervezet el 
tudta végezni.  

- A támogatott lakhatási program minden 
szervezetnél a pályázatban vállalt feltételeknek 
megfelelően történik. 

- A kliensek kiválasztása alapos, 
átgondolt, az ügyfelek ismeretét tükrözi. 

- Az adminisztráció, a szükséges 
dokumentációk minden szervezetnél jól 
áttekinthetők. 

- A monitorozások eddigi tartalma 
elsősorban az adminisztráció áttekintése volt, 
de több helyen sor került az albérletek 
megtekintésére, így lehetőség nyílt a 
támogatottakkal való közvetlen kapcsolat 
felvételére. 

A programvezetők, és a szociális 
munkásokkal történő beszélgetések alkalmával 
kezd kirajzolódni, hogy kik azok a támogatottak, 
akik képesek lesznek önálló lakhatásuk 
megtartására, és vissza tudnak integrálódni a 
társadalomba, - ez az arány várhatóan 30-40%-
ra tehető. Ők azok a támogatottak, akik már 
jelenleg is egyre kevesebb utógondozást 
igényelnek. A további 60-70% „sorsa” még 
kérdéses, az már látszik, hogy az ebbe a 
csoportba tartozó ügyfelek további támogatás 
nélkül (anyagi, mentális) nem boldogulnak. A 
programban részt vevők 14 - 16%-a sajnos 
nem tudott élni a lehetőséggel, volt, aki 
visszacsúszva, korábbi barátai közé újra 
problémák sorát indította el (alkohol, 

verekedés), így az ő esetükben a támogatást 
kellett megszűntetni.  

A pályázat sikerességét támasztja alá az 
a sok pozitív visszajelzés, amit a városokban 
élő emberektől, és szervezetektől kapunk.  
 
Részbeszámolók: 

 
A részbeszámolót 2006. április 30-ig 

kellett elkészíteni, mely alapja volt a támogatási 
összeg második felének a kifizetésére. 

A részbeszámoló és az ehhez 
kapcsolódó monitorozói javaslatok minden 
szervezettől megérkeztek. A Dél-alföldi 
régióban minden szervezet igényelte a teljes 
támogatási összeget. A szentesi megvalósítású 
Alapítvány a Hajléktalanokért még két főre kért 
támogatást. Családsegítő és Gyermekjóléti 
Szolgálat, Békéscsaba: a tervezett létszámot 
nem tudták teljesítni, ennek ellenére a teljes 
támogatást igényelték. A Hajléktalanokért 
Közalapítvány döntése: 21 helyett 19 főre 
javasolják a támogatást egész évi átlagra 
vetítve. A többi szervezetnél a 
részbeszámolóban igényelt összeget javasolják 
további támogatásként. 
 
Maradványösszeg felhasználása 

 
A maradványösszeg a szervezetek között 

került felosztásra. Így a programban résztvevő 
személyekre lebontva 29 ezer forint további 
támogatás folyósítható, a Dél-alföldi régióban, 
111 fő támogatottat érinthet. A 
maradványpénzből folyósított támogatás 
ütemezése a szervezetekre van bízva (új 
személy is bevonható), de a téli krízisre való 
tekintettel javasolt a lehetőség szerinti 
programhosszabbítás.  

A maradványösszegek folyósítására 
engedélyeztetés és szerződésmódosítás után 
kerülhetett sor. A szervezeteknek 
szerződésmódosítási kérelmet kellett eljuttatni a 
közalapítványhoz, ezeket a monitorozó 
szervezetek kapták meg e-mailben, és 
továbbították a szervezeteknek. 

 
Kocsisné Farkas Mária
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Számítógéphez jutottak a régió intézményei 
 
A Közép-Európai Egyetem 150 használt számítógép szociális 
intézmények tulajdonba adására tett ajánlatot. Csak a 
hajléktalanellátás területéről több mint 170 igény érkezett be 
országszerte. A CEU végül is saját hatáskörben a hajléktalanellátás 
számára mindössze 10 darab számítógép adományozása mellett 
döntött.  
A Hajléktalanokért Közalapítvány Kuratóriuma a rendelkezésre álló 
kevés gép miatt úgy döntött, hogy a berendezéseket egy régiónak adja, 
nem szétszórva az ország ellátói között. A Dél-alföldi régió 
hajléktalanellátó intézményeiben kevés a számítógép, ezért a 10 darab 
gépet ez a régió kapta meg.  
A régióban felmért igények alapján a Regionális Hajléktalan Módszertan - a 
Diszpécserszolgálattal egyeztetve – a következő intézményeknek juttatott 
számítógépet: 
 
Megye Település Intézménynév  db. 

sz. Utca 

Kecskemét Hajléktalan Gondozó Szolgálat 1 Táncsics M. u. 1. 

Kecskemét Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
Kecskemét 1 Hoffmann J. u.11. 

Kiskunfélegyháza  Kapocs Segítő Szolgálat 1 Tóth Kálmán u. 
12 B

ác
s-

K
is

ku
n

 

Kiskunhalas  Férfi Átmeneti Hajléktalan Szállója 1 Molnár u. 6. 

        

Békés Hajléktalan Átmeneti Szállás 1 Csallóközi u. ½.  

B
ék

és
  

Gyula Magyar Ökumenikus Segélyszervezet  1 Zrínyi tér 2. 

        

Szeged Humán Szolgáltató Központ 2 Sás u. 2. 

C
so

n
gr

ád
 

Szentes Hajléktalan Segítő Központ 1 Rákóczi F. u. 183. 

 
 
A fennmaradó egy számítógépet a Kiskunmajsa Menedékváros kapja meg egyeztetés 
után. 
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VENDÉGELÉGEDETTSÉG-VIZSGÁLAT A DÉL-ALFÖLDI RÉGIÓ 
HAJLÉKTALANELLÁTÓ INTÉZMÉNYEIBEN 

 
 
 

Kutatásunk során egy, a régió összes hajléktalanellátó intézményét érintő felmérést 
készítettünk, elsősorban a kliensek szolgáltatásokkal való elégedettségére és a 
dolgozók  tapasztalataira fókuszálva. Hozzávetőlegesen 700 kérdőívet küldtünk szét 
az intézményeknek, ebből 291 átmenetiszállóra/éjjeli menedékhelyre, 154 nappali 
melegedőre, 90 dolgozóra, és 77 népkonyhára vonatkozót – összesen 612 darabot – 
kaptunk vissza. 
A vendégekre vonatkozó három kérdőív több hasonló panelt tartalmazott, az 
összehasonlíthatóság végett. Így például kitűnik a kliensek nemek szerinti megoszlásának 
egyenetlensége. A hajléktalanellátásban megszokott abszolút férfi többség azonban nem 
egyforma a három vizsgált intézményben. Míg az átmeneti szállók/éjjeli menedékhelyek 
lakóinak 91,8%-a férfi, addig ez az arány a nappali melegedők esetében 88,2%, a 
népkonyhákon viszont már csak 74%. Úgy tűnik, minél szélesebb körű ellátást, gondoskodást 
biztosító intézményt vizsgálunk, annál inkább „férfiasodik” a klientúra. 
Az átlagéletkorra vonatkozó számok vonatkozásában nincs jelentős különbség a három 
intézménytípus között. A szállón/menedékhelyen lakók átlagéletkora 48,3 év, a melegedőt 
használóké 46,2 év, a népkonyhákra betérőké pedig 45,5 év. A korösszetételt tekintve a szálló 
és a népkonyha relációjában mutatkozik kisebb eltérés: a népkonyha kliensei között jóval 
alacsonyabb az idősek aránya, mint a szállón/menedékhelyen. Ez utóbbi intézmény lakóinak 
15,5%-a 60 év feletti. 
 
A nappali melegedők vendégeinek feltett „Ön hajléktalan-e?” kérdésre a megkérdezettek 
86,6%-a válaszolt igennel. Az igénybevétel időtartama a kliensek legnagyobb hányadánál 
(47,9%-nál) több mint egy év. A melegedő vendégei körében ugyanakkor van egy markáns 
csoport, amely mintegy „utánpótlásként” nemrégiben tűnt fel (legfeljebb fél éve veszi igénybe 
a szolgáltatásokat). 
A vendégkörről elmondható, hogy családi kapcsolatai igen szegényesek. Töredékük él 
házastársi vagy élettársi kapcsolatban, gyermekével senki sem él. A melegedői kliensek 
73,9%-a él szállón. 
A különböző szolgáltatásokkal való elégedettséget ötfokú skálával mértük (1=legrosszabb, 
5=legjobb). A régió nappali melegedőinek összesített átlagai a következőképpen alakultak:  
 
 
tisztálkodás  4,58               
mosatás  4,68     
telefonálás  3,11 
információkérés 4,25 
csomagmegőrzés 3,52 
élelemellátás  3,8 
könyvkölcsönzés 3,27 
TV   4,53 
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Megyénkénti bontásban kisebb különbségeket találunk: 
 
    Bács-Kiskun              Békés             Csongrád 
Tisztálkodás   4,67    4,43   4,49 
Mosatás   4,83    4,61   4,58 
Telefonálás   3,45    3,11   4,18 
Információkérés  4,17    4,11   4,44 
Csomagmegőrzés  4,45    3,29   4,70 
Élelemellátás   4,08    4,19   4,92 
Könyvkölcsönzés  4,00    4,00   4,77 
TV    4,58    3,93   4,67 
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Látható, hogy megyék közötti különbség csak néhány esetben mutatkozik, és akkor sem nagy 
mértékű. A „telefonálási lehetőséggel” Bács-Kiskun és Békés megyében elégedetlenebbek, 
Békés szintén hátrébb szerepel a „csomagmegőrzés” és a „tv” tekintetében. A 
vendégelégedettség Csongrád megyében a legjobb. 
Nagyon informatívak a „Kérjük, írja le röviden, élethelyzetének javításán milyen 
szolgáltatások segítenének még a már meglévőkön kívül?” kérdésre kapott szöveges válaszok. 
Ezekből egyértelműen látszik, hogy a klienseknek elsősorban a munkalehetőség és a lakhatás 
lehetősége hiányzik, konkrétan az intézményre vonatkozó igények (klubszoba, reggeli, stb.) 
sokkal ritkábban fogalmazódnak meg. Ahogy az egyik válaszadó írja: „Szociális bérlakások 
kellenének, a szállón belül megkapok mindent.” 
 
Kutatásunk során kifejezetten az átmeneti szállók, éjjeli menedékhelyek klienseinek 
egészségügyi állapotára, esetleges gyógykezelésére, ápolására vonatkozó adatokra is 
rákérdeztünk. Mint kiderült, 20,6%-ukat járóbetegként, 32,6%-ukat fekvőbetegként kezelték 
kórházban a közelmúltban. 8,2%-uk az intézményben is részesült ápolásban. Viszonylag 
kedvező képet mutatnak a fent említett módszerrel mért, elégedettségre vonatkozó 
eredmények: 
 
Zárható szekrény  4,08 
Mosási lehetőség  4,70 
Tisztálkodási lehetőség 4,72 
Csomagmegőrzés  4,08 
Orvosi rendelés  4,03  
 
Noha a meglévő szolgáltatásokkal elégedettek a kliensek, a szöveges válaszok mást is 
mutatnak. A nappali melegedő hasonló kérdésére adott válaszoktól eltérően sok lakó az 
intézménnyel szembeni elégedetlenségének adott hangot: elsősorban a nappali nyitva tartás 
hiányát és a zsúfoltságot kifogásolták. A legtöbb válasz ezúttal sem az intézmény 
működésével volt kapcsolatban, hanem a munkalehetőség, illetve a szállóról/menedékhelyről 
való elköltözés óhaját fejezi ki. 
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Tanulságos a szállón eltöltött idő szempontjából vizsgálni a válaszadókat. Relatív többségük 
(42,4%) több, mint egy éve él az „átmeneti” szállón, ugyanakkor az új kliensek csoportja – 
akik legfeljebb néhány hónapja laknak ott – szintén jelentős: összesen 32,3%. A melegedő 
esetében látottakhoz hasonlóan e körből rekrutálódhat a szállólakók új generációja. Szomorú 
tény, hogy a válaszadók 44,3%-a már egyszer vagy többször el tudott költözni a szállóról, de 
valamilyen okok miatt vissza kellett költöznie. A válaszadók 9,1%-a tud kiléptető programról, 
és részt is vesz benne, 35,5%-a tud a programról, de nem vesz benne részt, 51,8%-uk szerint 
viszont intézményükben nincs ilyen program. 
 
Külön kérdőívet készítettünk a hajléktalanellátó intézmények dolgozóinak. A kollégák 
átlagéletkora 40 év, 46,5%-uk férfi, 53,5%-uk nő. Saját túlterheltségük ötfokú skálán – ahol 1 
a legkevésbé, 5 a leginkább túlterhelt – átlagosan 3,36. A dolgozók 62%-a válaszolta, hogy 
részt vesznek a külső férőhely-programban. A téli ellátás során 12,1%-uk vette igénybe a 
krízisautót és 64,8%-uk a regionális diszpécserszolgálatot. Civil szervezetekkel, egyházakkal 
közös krízisprogramban 69,2%-uk vett részt. 
„A mi volt a legnagyobb hiány az ellátásban?” kérdésre adott szöveges válaszok között a 
leggyakrabban a személyi feltételek (munkaerőhiány), a tárgyi feltételek (számítógép, 
Internet, irodaszerek, stb.), a pénzügyi feltételek (pályázatok hiánya vagy más forráshiány), a 
más intézménybe juttatás/kiléptetés nehézsége, és a zsúfoltság szerepelt. 
A téli ellátás leghatékonyabbjaként a krízisszállókat-krízisétkeztetést, az utcai szolgálatot és 
az iratpótlást említik, valamint azt, hogy senki nem fagyott meg. 
 
 
       Rémán Csongor 
     a kutatás koordinátora és az elemzés készítője 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 

„Amit magunknak csinálunk, az velünk hal meg. Amit másokért és a világért 
teszünk, megmarad és halhatatlan.” (Albert Pike) 
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Szakmai továbbképzések rendszere 

 
A szociális, gyermekjóléti és gyermekvédelmi tevékenységet végzőkhöz hasonlóan 

a falugondnokokra is vonatkozik a személyes gondoskodást végző személyek 
továbbképzéséről rendelkező jogszabály. Ennek keretében a munkáltatóknak 
(önkormányzatoknak) minden falugondnokot be kell jelenteniük a Nemzeti Család- és 
Szociálpolitikai Intézetnél, ahol nyilvántartják év vezetik a továbbképzésre kötelezettek 
egyes továbbképzési időszakokban elért teljesítményét. (A nyilvántartást a 8/2000. 
(VIII. 4.) SzCsM rendelet szabályozza, amelynek mellékeltében megtalálható a 
nyilvántartásba vételhez szükséges adatlap.) 

Egy továbbképzési időszakban (ami 5 évet jelent, és a régebben dolgozó 
falugondnokoknál a rendelet hatálybalépésétől, amúgy pedig a munkába állástól 
számítódik) minden falugondoknak 60 továbbképzési pontot kell szereznie. A 60 pontot 
nem szükséges arányosan elosztani 5 évre, akár az első, akár az utolsó évben is 
teljesíthető a követelmény. A következő továbbképzési idősszakban (azaz a következő 
5 évben) ismét 60 továbbképzési pont megszerzése kötelező. Képzési pontok a Nemzeti 
Család- és Szociálpolitikai Intézetnél történő regisztrálás után, ún. minősített 
továbbképzéseken történő részvétellel szerezhetőek. (A továbbképzési 
kötelezettségeket, feltételeket a 9/2000. (VIII. 4.) SzCsM rendelet szabályozza.) 

A falugondnokok számára jelenleg nem igazán állnak rendelkezésre megfelelő 
szakmaisággal bíró, a falugondokok munkájához igazodó minősített továbbképzések, 
ezért a Magyar Tanya- és Falugondnoki Szövetség a baranyai és a Duna-Tisza közi 
egyesületekkel, valamint a Pécsi Egyetem Szociálpolitikai Tanszékével együttműködve 
elkezdte ilyen típusú képzések kidolgozását. A Humánerőforrás-fejlesztési Operatív 
Program pályázati támogatásának segítségével zajlik a képzések előkészítése, 
amelyekre terveink szerint a jövő év elején lehet először jelentkezni. Így 2006-tól a 
szövetség szervezésében többféle, egy-, ill. többnapos továbbképzés is a falugondnokok 
rendelkezésére áll. Érdemes megvárni a jövő évben, kifejezetten falugondnokok 
számára meghirdetésre kerülő képzéseket. 

A továbbképzési rendszer könnyebb megértése érdekében az alábbiakban 
ismertetjük a vonatkozó rendelet által előírt, lehetséges továbbképzési programokat.  
Továbbképzés céljából szervezett tanfolyam: az elméleti és gyakorlati foglalkozások 
keretében egyes szakmai témaköröket legalább 30 órában feldolgozó, számonkéréssel 
végződő képzés, amelyen való részvétellel legalább 30, legfeljebb 50 továbbképzési 
pont szerezhető.  
Szakmai személyiségfejlesztő foglalkozás: a szakmai önismeretet, készséget, képességet 
fejlesztő, legalább 25 órából álló csoportmunkát – ideértve az esetmegbeszélő és 
szupervíziós csoportot is – feltételező foglalkozás, amelyen való részvétellel legalább 
25, legfeljebb 35 továbbképzési pont szerezhető. 
Szakmai tanácskozás: a szociálpolitika, a gyermekvédelem vagy a gyermekjóléti, 
illetőleg a szociális gondoskodás témakörében szervezett, legalább öt előadásból álló 
rendezvény, amelyen való részvétellel legalább 5, legfeljebb 10 továbbképzési pont 
szerezhető. 
Szakmai műhely: egy év alatt legalább hat fórumot (találkozást) tartó, alkalmanként 
egy-egy szakmai témát napirendre tűző rendezvénysorozat, amelyen négy vagy több 
alkalommal való részvétellel legalább 10, legfeljebb 20 továbbképzési pont szerezhető. 
Várjuk a továbbképzésekre vonatkozó javaslatokat, ötleteket! 

 
(forrás: falugondnokok hírlevele, Zikkert Antal) 
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„Ne dőlj be!” 
emberkereskedelem, áldozatvédelem 

 
A Magyar Máltai Szeretetszolgálat Kecskeméti Csoportjának két munkatársa 2006. április 25-én 

Szegeden egy emberkereskedelemmel és áldozatsegítéssel foglalkozó  szakmai műhelymunkában vett 
részt. 

Most, hogy az Európai Unióhoz csatlakoztunk, talán még aktuálisabb a téma, hiszen az 
országhatárok nyitottabbá váltak, megnőtt a ki- és bejövő forgalom, ezzel együtt a potenciális áldozatok 
száma is. Ezért fontos, hogy minél szélesebb körben ismertté váljanak az emberkereskedők által 
felállított veszélyek. 

Az ENSZ felmérése szerint Magyarország a legveszélyeztetettebb országok közé tartozik az 
emberkereskedelem szempontjából.1 A drog- és fegyverkereskedelem után a harmadik legnagyobb 
bevételi forrást jelenti a szervezett bűnözés számára. Az áldozatok főként nők és gyermekek. A nő- és 
emberkereskedelem elleni küzdelem emberjogi, egészségügyi, közigazgatási és morális kérdés is. 
Pontos adat közlése nagyon nehéz, de még a becslések is rémisztőek. Évente 500  ezer nő és 
gyermek kerül nemzetközi bűnbandák kezébe. Ebből évente 120 ezret szállítanak el közép- és kelet-
európai országokból nyugatra (Bulgáriából, Moldáviából, Romániából, Ukrajnából stb.).  

Az emberkereskedelem oka a szegénység, lehetőségek hiánya, nemi diszkrimináció, szociális 
erőszak, kereslet növekedés, kiegyensúlyozatlan politikai helyzet.  

A kereskedelem célja: szexuális kizsákmányolás és kényszermunka, ill. koldulásra kényszerítés, 
adoptálás, névházasság, szervkereskedelem. 

Toborzási módszerek: teljes vagy részleges félrevezetés, kényszerítés (pl. hamis álláshirdetések, 
házassági ajánlatok, nyelvtanulás, házimunka, személyes kapcsolat, emberrablás). 

Földrajzi lefedettség: a világ összes országa érintett, státuszuk (kibocsátó, tranzit, cél) változó és 
kombinált. Magyarország kombinált, főleg tranzit. Cél-országok (magyar áldozatok): jelenleg Mexikó és 
főként Nyugat-Európa (Franciaország, Németország és Olaszország, balkáni országok). 

A probléma egyik gyökere a reménytelen helyzet a származási országokban. Bulgáriában, 
Albániában, Moldáviában a lakosság 80 százaléka a létminimum alatt él, de Romániában, Ukrajnában 
sem sokkal jobb a helyzet, vagy, ha Magyarország keleti és nyugati felét hasonlítjuk össze a 
munkanélküliség szempontjából, a tartós munkanélküliek száma nagyon magas keleten, s egyre csak 
nő. Tanulmányok igazolják, hogy a nők összehasonlíthatatlanul erősebben szenvednek a gazdasági-
társadalmi változások miatt, mint a férfiak. A lakosság női részének különösen kevés képzési lehetőség 
és munkahely áll rendelkezésére. Az áldozatok szétzilált vagy nem létező családi háttérrel, többnyire a 
társadalom legalsóbb rétegeiből származnak. 

A címben szereplő felszólítás a Nemzetközi Migrációs Szervezet emberkereskedelem ellenes 
programjainak része. Kiket szólítanak meg a szlogennel? Elsősorban fiatal lányokat, akik könnyen 
válhatnak az emberkereskedők prédájává, mert a tizenéves lányok, mint általában a serdülőkre 
jellemző, kísérletezők, lázadók, érzékenyek, identitásukat keresik, függetlenségre vágynak, keresettel, 
pénzzel, sok pénzzel akarnak rendelkezni, önértékelési problémával küzdenek, hiszékenyek, nem 
gondolják végig a dolgokat, nem rendelkeznek kellő információkkal a mindennapi élet területén, barát- 
és társkeresők, érzelmi életük labilis. Ezen kívül, sokkal kiszolgáltatottabbá válhatnak a fiatalok, ha 
veszélyeztetett környezetben élnek, vagy ha a következő kockázatos magatartást folytatják: 
alkoholfogyasztás, játékautomata - szenvedély, kábítószerezés, a nemi élet korai kezdése, 
promiszkuitás, csellengés. A cél az, hogy minél több potenciális áldozat figyelmét hívják fel a 

                                                 
1 Az emberkereskedelem személyek toborzása, szállítása, utaztatása, átmeneti elszállásolása vagy átvétele, fenyegetéssel vagy 

erőszakkal, vagy a kényszerítés egyéb formáinak alkalmazásával, elrablással, csalással, megtévesztéssel, hatalommal vagy a sebezhetőséggel 
való visszaélés útján, egy olyan, másik személy beleegyezésének elnyerése fizetség, ill. előnyök nyújtása/elfogadása révén, aki más 
személyek felett felügyeletet gyakorol, mindez azon célzattal, hogy a kizsákmányolás valamelyik formája megvalósuljon. 
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lehetséges veszélyekre, illetve megtanítsák nekik, mire kell odafigyelni, ha külföldi állásajánlatot 
készülnek elfogadni. 

 
Magyarország eddigi emberkereskedelem ellenes programjai:  

 Információs Kampány a Nőkereskedelem Megelőzéséért (2000) 
 Emberkereskedelem Megelőzése Középiskolai Oktatási Program (NAT részévé vált) 
 Közegészségügy és Emberkereskedelem Regionális Konferencia (2003; Budapesti 

Nyilatkozat) 
 Az Emberkereskedelem Mentálhigiénés Vonatkozásai (alapvető követelmények 

kifejlesztése, regionális oktatóképzés) 
 Migrációs Információs Centrum (felvilágosítás, tanácsadás, hotline, honlap, szolgáltató 

tevékenységek - www.iom.hu/mic) 
 Civil Szervezeti Teljesítménynövelés (kapacitásfelmérés, tréning workshop, tanácsadás) 
 Kormányzati és Civil Szervezeti Oktatás 

 
Az Amerikai Kormány 2000 októberében az emberkereskedelem áldozatainak védelmére hozott 

törvényében 4 alapkövetelményt állított fel az emberkereskedelem megfékezésére: 
1. Az emberkereskedelem tiltása és büntetése. 
2. A büntetés nyerjen megfelelő minősítést, és álljon arányban az elkövetett bűntett 

súlyosságával. 
3. A büntetés meghatározása hatékonyan eltérítő mértékű legyen, és tükrözze az 

emberkereskedelem bármely formájának teljes fokú elítélését. 
4. Törekvés az elszánt és fenntartható cselekvésre az emberkereskedelem felszámolásának 

érdekében. 
Az USA 2005-ös jelentése szerint Magyarország nem tesz teljes mértékben eleget az 

emberkereskedelem visszaszorítása minimumkövetelményeinek, noha jelentős erőfeszítéseket tesz 
ennek érdekében. A magyar kormány 2004-ben tovább javította emberkereskedelem elleni politikáit és 
jogalkalmazását azzal, hogy hatékony tárcaközi emberkereskedelem elleni munkacsoportot hozott létre, 
valamint felállította a rendőrség keretein belül a Nemzetközi Emberkereskedelem Elleni Egységet. 2005 
elején Magyarország menedéket létesített (shelter – ház) az emberkereskedelem áldozatai számára. A 
shelter ház helye természetesen titkos. A kormány azonban csak szerény pénzügyi támogatást 
bocsátott az áldozatvédelem rendelkezésére, valamint az emberkereskedelem megelőzését szolgáló 
kampányra. További probléma, hogy a hatóságok továbbra is gyakran tartanak fogva, zárnak börtönbe 
vagy utasítanak ki olyan áldozatokat, akik ellen büntetőeljárás indult prostitúció miatt. 

Összegezve vannak még megoldásra váró feladatok: több shelter ház létesítése, a prostituáltak 
iránti tolerancia, még hatékonyabb fellépés az emberkereskedők ellen és a potenciális áldozatoknak az 
eddiginél is meggyőzőbb felvilágosítása (prevenció). 

 
         Apró Melinda 
            módszertani munkatárs 

 
 A Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertan 2006 első féléves 
szakmai munkájáról 

 
A 2006. április 22-én hatályba lépett 1/2000. (I.7.) SZCSM rendelet módosítása érinti a módszertani feladatokat 
is, amelyeknek átsruktúrálása,  racionalizálása volt a cél. A hajléktalan-ellátásban tevékenykedő szervezetek, 
ellátó intézmények működési engedélyeztetési folyamatában, a szakmai programok véleményezése, a megyei 
módszertanoktól átkerül a regionális módszertanokhoz. Bár az új rendeletmódosítás alaposan megkurtítja a 
módszertani munkatársi létszámot (az eddigi 5 fő helyett 1 főt rendel a feladatokhoz), a kecskeméti módszertan a 

http://www.iom.hu/mic
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továbbiakban is szeretne megfelelni a Minisztérium, valamint a területen jelentkező szakmai igényeknek és 2006. 
év  második felében is folytatni az alább felsorolt és már elvégzett szakmai munkát. 
Rövid felsorolás a 2006 első félévében elvégzett módszertani munkákról: 

• 2006 január-február -Minisztériummal az éves szerződés megkötése , teljes  pénzügyi, és  szakmai 
beszámoló elkészítése 

• 2006 március:-1/2000-es rendelet módosításhoz munkacsoport kialakítása és a rendelet módosításához 
szakterületenkénti anyag összeállítása 

• felkérések szakértői véleményezésre Jánoshalma: (Hajléktalanokért Közalapítvány)   
                        Kiskunmajsa (Szociális és Gyámhivatal)  

         Békéscsaba (Hajléktalanokért Közalapítvány ) 
• 2006 március 24- régiós szakmai konferencia Orosházán 
• 2006 április-A Dél-alföldi Régió Krízisautó pályázatainak  szakértői véleményezése,  a pályázati döntés-

előkészítése 
• 2006 április-május - Szociális gyámhivatalokkal együttműködési megállapodás megkötése –Csongrád, 

Békés, (Bács-Kiskun megye kivételével) 
• 2006 első negyedév- Szegedi hajléktalan-ellátás átalakításának megkezdése, szegedi utcai gondozó 

szolgálat és a krízisautó szolgálat kialakításában aktív közreműködés (pályázatok elkészítése, 
önkormányzati és szervezeti tárgyalások, működési feltételek kialakítása) 

• A Dél-alföldi Régió Külső férőhely programjának koordinálása és folyamatos kísérése 
• 2006 április- Minőségbiztosítás témájában Szegeden szervezett képzésben való részvétel 

megszervezése  
• 2006 május-június – „A cigányság kultúrájának hatása a szociális munkára”- akkreditált tanfolyam  helyi 

szervezése Kecskeméten, szociális munkatársak részére 
• A havonként megtartott Kecskeméti hajléktalan szakmai műhely koordinálása (szakmai állásfoglalások 

elkészítése és szakmai szervekhez való továbbítása ) 
• Regionális hírlevél megjelentetése 
• 250 milliós vidéki pályázat feltételrendszerének előkészítése, pályázati tanácsadás 
• ICSSZEM, NCSSZI – módszertani munkacsoportjában való részvétel 
• Hajléktalanellátó szervezetek részére 10 számítógép elosztása 
• Folyamatos adatszolgáltatás a Minisztérium felé, illetve a hajléktalan-ellátást érintő aktuális 

minisztériumi információk továbbítása a régió intézményei részére 
 
Bízunk abban, hogy módszertani munkánkkal a továbbiakban is részt tudunk venni a hajléktalanellátás valós 
szükségleteihez igazodó jogszabályi előkészítői, szakértői munkákban, és segíteni tudjuk a régió intézményeinek 
működési feltételeinek javítását. 
 
Kecskemét, 2006. június 6.                                             Rigóné Kiss Éva 
                                          Máltai Szeretetszolgálat programvezető 

 
 
 
 

Módszertani Kiadvány 
Kiadja: Dél-alföldi Regionális Hajléktalan 

Módszertani Központ 
 

Felelős szerkesztő: Rigóné Kiss Éva 
MMSz Kecskeméti Csoport vezetője 

 
Szerkesztők: Budainé Nagy Katalin 

Kocsisné Farkas Mária 
Ördög Miklós 
Apró Melinda 

módszertani munkatársak 
 

Megjelenik:  
Negyedévente, 50 példányban, házi nyomdában. 

Szerkesztőség címe:  
Dél-alföldi Regionális Hajléktalan Módszertani 

Központ 
6000 Kecskemét, Hoffmann J. u. 11. 

Tel./fax: 06-76/505-816 
E-mail: kmetcivm@axelero.hu 

bnk@axelero.hu 

mailto:kmetcivm@axelero.hu
mailto:bnk@axelero.hu

	Kecskeméti Csoportja
	Kocsisné Farkas Mária, Budainé Nagy Katalin
	76/505-816, 76/485-582
	kmetdiszp@kmetmalt.axelero.net

